
05/09/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=732232&tipo=t 1/4

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
 Museu Paraense Emílio Goeldi

  
Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00004/2018
  

Às 18:19 horas do dia 03 de setembro de 2018, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. ANA LUISA KERTI MANGABEIRA ALBERNAZ, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
01205000113201817, Pregão nº 00004/2018. 
 

 
Resultado da Homologação

 
GRUPO 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 1.004.529,3600 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: E B CARDOSO - EIRELI , pelo melhor lance de R$ 820.929,9600 , com valor negociado a R$
820.685,8800 .
 
Itens do grupo:

 1 - Prestação de Serviços de Bombeiro Hidráulico

 2 - Prestação de Serviços de Eletricista

 3 - Prestação de Serviços de Eletricista

 4 - Prestação de Serviços de Motorista

 5 - Prestação de Serviços de Operação Sistema / Equipamentos /Máquinas

 6 - Serralheria - Confecção / Instalação Peças Metálicas

 7 - Prestação de Serviços de Pedreiro

 8 - Manutenção de Sistemas de Refrigeração

 
Item: 1 - GRUPO 1
Descrição: Prestação de Serviços de Bombeiro Hidráulico
Descrição Complementar: Bombeiro Hidráulico
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: serviço
Valor estimado: R$ 124.166,4000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: E B CARDOSO - EIRELI , pelo melhor lance de R$ 100.510,0800 , com valor negociado a R$
100.497,6000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Volta de

Fase
30/08/2018
12:16:48 - Volta de Fase para Aceitação

Adjudicado 05/09/2018
12:02:24 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:E B CARDOSO - EIRELI,
CNPJ/CPF:34.849.836/0001-87, Melhor lance : R$ 100.510,0800, Valor

Negociado : R$ 100.497,6000. Motivo: Valor ajustado pelo licitante no preço
final.

Homologado 05/09/2018
12:02:54

ROSENY
RODRIGUES
MENDES DE
MENDONCA

 
Item: 2 - GRUPO 1
Descrição: Prestação de Serviços de Eletricista



05/09/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=732232&tipo=t 2/4

Descrição Complementar: Eletricista alta/baixa tensão
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: serviço
Valor estimado: R$ 183.827,0400 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: E B CARDOSO - EIRELI , pelo melhor lance de R$ 157.589,2800 , com valor negociado a R$
157.566,4800 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Volta de

Fase
30/08/2018
12:16:48 - Volta de Fase para Aceitação

Adjudicado 05/09/2018
12:02:24 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:E B CARDOSO - EIRELI,
CNPJ/CPF:34.849.836/0001-87, Melhor lance : R$ 157.589,2800, Valor

Negociado : R$ 157.566,4800. Motivo: Valor ajustado pelo licitante no preço
final.

Homologado 05/09/2018
12:02:54

ROSENY
RODRIGUES
MENDES DE
MENDONCA

 
Item: 3 - GRUPO 1
Descrição: Prestação de Serviços de Eletricista
Descrição Complementar: Eletricista Auxiliar
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: serviço
Valor estimado: R$ 119.812,0800 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: E B CARDOSO - EIRELI , pelo melhor lance de R$ 102.481,9200 , com valor negociado a R$
102.465,8400 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Volta de

Fase
30/08/2018
12:16:48 - Volta de Fase para Aceitação

Adjudicado 05/09/2018
12:02:24 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:E B CARDOSO - EIRELI,
CNPJ/CPF:34.849.836/0001-87, Melhor lance : R$ 102.481,9200, Valor

Negociado : R$ 102.465,8400. Motivo: Valor ajustado pelo licitante no preço
final.

Homologado 05/09/2018
12:02:54

ROSENY
RODRIGUES
MENDES DE
MENDONCA

 
Item: 4 - GRUPO 1
Descrição: Prestação de Serviços de Motorista
Descrição Complementar: Motorista Categoria B
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: serviço
Valor estimado: R$ 121.030,0800 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: E B CARDOSO - EIRELI , pelo melhor lance de R$ 96.072,2400 , com valor negociado a R$
95.926,0800 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Volta de

Fase
30/08/2018
12:16:48 - Volta de Fase para Aceitação

Adjudicado 05/09/2018
12:02:24 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:E B CARDOSO - EIRELI,
CNPJ/CPF:34.849.836/0001-87, Melhor lance : R$ 96.072,2400, Valor

Negociado : R$ 95.926,0800. Motivo: Valor ajustado pelo licitante no preço
final.

Homologado 05/09/2018
12:02:54

ROSENY
RODRIGUES
MENDES DE
MENDONCA



05/09/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=732232&tipo=t 3/4

 
Item: 5 - GRUPO 1
Descrição: Prestação de Serviços de Operação Sistema / Equipamentos /Máquinas
Descrição Complementar: Técnico Operacional
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: serviço
Valor estimado: R$ 186.295,6800 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: E B CARDOSO - EIRELI , pelo melhor lance de R$ 144.498,4800 , com valor negociado a R$
144.477,8400 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Volta de

Fase
30/08/2018
12:16:48 - Volta de Fase para Aceitação

Adjudicado 05/09/2018
12:02:24 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:E B CARDOSO - EIRELI,
CNPJ/CPF:34.849.836/0001-87, Melhor lance : R$ 144.498,4800, Valor

Negociado : R$ 144.477,8400. Motivo: Valor ajustado pelo licitante no preço
final.

Homologado 05/09/2018
12:02:55

ROSENY
RODRIGUES
MENDES DE
MENDONCA

 
Item: 6 - GRUPO 1
Descrição: Serralheria - Confecção / Instalação Peças Metálicas
Descrição Complementar: Serralheiro
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: serviço
Valor estimado: R$ 76.529,8800 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: E B CARDOSO - EIRELI , pelo melhor lance de R$ 63.328,5600 , com valor negociado a R$
63.320,4000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Volta de

Fase
30/08/2018
12:16:48 - Volta de Fase para Aceitação

Adjudicado 05/09/2018
12:02:24 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:E B CARDOSO - EIRELI,
CNPJ/CPF:34.849.836/0001-87, Melhor lance : R$ 63.328,5600, Valor

Negociado : R$ 63.320,4000. Motivo: Valor ajustado pelo licitante no preço
final.

Homologado 05/09/2018
12:02:55

ROSENY
RODRIGUES
MENDES DE
MENDONCA

 
Item: 7 - GRUPO 1
Descrição: Prestação de Serviços de Pedreiro
Descrição Complementar: Pedreiro
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: serviço
Valor estimado: R$ 62.108,2800 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: E B CARDOSO - EIRELI , pelo melhor lance de R$ 50.263,3200 , com valor negociado a R$
50.257,0800 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Volta de

Fase
30/08/2018
12:16:48 - Volta de Fase para Aceitação

Adjudicado 05/09/2018
12:02:24 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:E B CARDOSO - EIRELI,
CNPJ/CPF:34.849.836/0001-87, Melhor lance : R$ 50.263,3200, Valor

Negociado : R$ 50.257,0800. Motivo: Valor ajustado pelo licitante no preço
final.



05/09/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=732232&tipo=t 4/4

Homologado 05/09/2018
12:02:55

ROSENY
RODRIGUES
MENDES DE
MENDONCA

 
Item: 8 - GRUPO 1
Descrição: Manutenção de Sistemas de Refrigeração
Descrição Complementar: Técnico em Refrigeração
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: serviço
Valor estimado: R$ 130.759,9200 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: E B CARDOSO - EIRELI , pelo melhor lance de R$ 106.186,0800 , com valor negociado a R$
106.174,5600 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Volta de

Fase
30/08/2018
12:16:48 - Volta de Fase para Aceitação

Adjudicado 05/09/2018
12:02:24 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:E B CARDOSO - EIRELI,
CNPJ/CPF:34.849.836/0001-87, Melhor lance : R$ 106.186,0800, Valor

Negociado : R$ 106.174,5600. Motivo: Valor ajustado pelo licitante no preço
final.

Homologado 05/09/2018
12:02:55

ROSENY
RODRIGUES
MENDES DE
MENDONCA

 
Item: 9
Descrição: Prestação de Serviços de Operação Sistema / Equipamentos /Máquinas
Descrição Complementar: Técnico Operacional para a Ilha de Itatuoca
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: serviço
Valor estimado: R$ 183.003,8400 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: MADA CONSTRUCOES CIVIS E COMERCIO DE MATERIAIS DE CONST , pelo melhor lance de R$
138.253,6800 , com valor negociado a R$ 138.230,8800 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 03/09/2018
17:11:06 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MADA CONSTRUCOES CIVIS E
COMERCIO DE MATERIAIS DE CONST, CNPJ/CPF: 12.678.457/0001-39, Melhor

lance: R$ 138.253,6800, Valor Negociado: R$ 138.230,8800

Homologado 03/09/2018
18:19:11

ANA LUISA
KERTI

MANGABEIRA
ALBERNAZ

 
 

Fim do documento


